МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« /т ' '»^ ^ ^ ^ ^ -  2020 г. Донецк № //& У

Об организации и проведении
Августовских педагогических студий
в 2020 году

Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 17 декабря 2019 года № 1819 «О проведении
мероприятий по профессиональной подготовке руководящих и педагогических
кадров в 2020 году», в целях подготовки работников управлений (отделов)
образования администраций городов (районов) Донецкой Народной Республики,
работников муниципальных методических служб, педагогических коллективов
общеобразовательных организаций к переходу на новые государственные
образовательные стандарты общего образования, обеспечения организованного
начала учебного года, качественного научно-методического сопровождения
процесса перехода на новые образовательные стандарты, распространения
актуального педагогического опыта, мотивации профессионального роста
педагогических кадров,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
дополнительного педагогического образования» (Деминская Л.А.) обеспечить
организацию и проведение Августовских педагогических студий (далее -
Студии) с 19 августа 2020 года по 21 августа 2020 года в форматах онлайн и
офлайн.

2 . Утвердить План-график проведения Августовских педагогических
студий в 2020 году (прилагается).

3. Отделу общего образования Департамента образования
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики обеспечить
проведение совещания с начальниками управлений (отделов) образования
администраций городов (районов) Донецкой Народной Республики в формате
онлайн 25.08.2020 г.

4. Руководителям государственных общеобразовательных организаций
обеспечить:

4.1. Участие в Студиях педагогических и методических работников
согласно графику;

4.2. Проведение педагогических советов общеобразовательных
организаций в срок до 3 1.08.2020.

5. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов (районов) Донецкой Народной Республики, обеспечить:

5.1. Участие в Студиях методистов городских (районных) методических
служб, руководителей общеобразовательных организаций, учреждений
дошкольного образования, учреждений дополнительного образования детей и
педагогических работников согласно графику;

5.2. Организовать и провести городские (районные) августовские
педагогические конференции с 26.08.2020 г. по 28.08.2020 г.

6. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Донецкой Р1ародной Республики А.В. Удовенко.

В.Н.Варюхин

Утвержден
Приказом Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от «14» августа 2020 г. № 1130

План-график проведения
Августовских педагогических студий в 2020 году

1- й д ен ь . 10-00. Р а зм ещ ен и е  м а тер и ал ов : р ек о м ен д а ц и й , п р езен та ц и й , за п и си  в еб и н а р о в , в и д ео в ы ст у п л ен и й .
2 -  й д ен ь . И зу ч ен и е  м ет о д и ч еск и х  м а т ер и а л о в . Н а п р а в л ен и е  в ст р еч н ы х  в о п р о со в  в « Д О Н Р И Д П О » .
3 -  й д ен ь  (п о  гр аф и к у). О б су ж д ен и е  м ет о д и ч еск и х  м а т ер и а л о в . О т в ет ы  на в оп р осы .

№ Тема «Студии» (Предмет) Категория участников

1-й д ен ь
Размещение
материалов

2 -й  д ен ь
Изучение

материалов.
Вопросы для

ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»

3 -й  д ен ь
Время и
форма

обсуждения

1.

Приоритеты организации
воспитательной работы и
дополнительного образования
детей в 2020-2021 учебном
году в условиях перехода на
новые государственные
образовательные стандарты
общего образования.

Методисты МК(Ц) по
воспитательной работе и
дополнительному образованию
детей, руководители и
методисты УДО, руководители
МО заместителей директоров
общеобразовательных
организаций по воспитательной
работе, педагогов-организаторов,

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
ёоппёро.'шхзйе.
сот/в1:ибіі2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

социальных педагогов, классных
руководителей, воспитателей
групп продлённого дня

2.

Особенности организации
образовательного процесса по
предмету «Физическая
культура» в условиях перехода
на новые государственные
образовательные стандарты
общего образования.

Методисты, руководители
методических объединений
учителей физической культуры

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
боппбро.'шхз^е.
сот/з1:ибп2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

3.

Приоритетные векторы
научно-методического
сопровождения реализации
основной образовательной
программы дошкольного
образования в новом учебном
году.

Методисты по дошкольному
образованию, заведующие
ДОО(У), старшие воспитатели,
руководители городских
(районных) МО

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

4.

Актуальные вопросы
преподавания предметов
естественно-научных
дисциплин и экономики в
условиях перехода на новые
государственные
образовательные стандарты
общего образования.

Методисты городских
(районных) методических служб,
которые курируют
образовательную отрасль
«Естествознание»; руководители
методических объединений
учителей географии, биологии,
химии, физики и экономики

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

5.
Приоритетные задачи
управления
общеобразовательной

Руководители
общеобразовательных
организаций, слушатели

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,

Подготовка
ответов на
вопросы.

10-00.
О н л а й н  +
Офлайн

организацией в условиях
перехода на новые
государственные
образовательные стандарты
общего образования.

Коучинг-университета,
участники Старт-площадки
«Осваиваем, учимся, внедряем»
и Эксперимент-площадки
« Экспериментальная
деятельность как необходимая
составляющая управленческой
деятельности в условиях
модернизации и развития
системы образования Донецкой
Народной Республики»

боппбро.'шхз^е.
сот/з1:ибп2020

Дистанционные
консультации.

6.

Особенности организации
образовательного процесса по
учебному предмету
«Начальная военная
подготовка / Медико­
санитарная подготовка в
новом учебном году.

Методисты, руководители
методических объединений
учителей начальной военной и
медико-санитарной подготовки

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

7.

Ключевые направления
деятельности учителя
общественных дисциплин в
условиях перехода на новые
государственные
образовательные стандарты
общего образования

Руководители методических
объединений учителей
общественных дисциплин (в т.ч.
курса «Уроки гражданственности
и духовности Донбасса»),
учителя общественных
дисциплин

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

11-00.
О н л а й н  +
Офлайн

8.
Планирование
образовательного процесса на
уровне начального

Методисты городских
(районных) МК(Ц), которые
отвечают за начальную школу,

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,

Подготовка
ответов на
вопросы.

10-00.
Офлайн

образования в соответсвии с
требованиями нового
Г осударственного
образовательного стандарта
начального общего
образования.

руководители методических
объединений учителей
начальных классов

боппбро.'ШхзНе.
сот/в1:ибп2020

Дистанционные
консультации.

9.

Требования новых
государственных
образовательных стандартов
общего образования к
изучению предметов
предметной области
«Иностранные языки» в 2020­
2021 учебном году.

Руководители МО учителей
иностранных языков, учителя
иностранных языков

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

10.

Организация образовательного
пространства предметной
области «Технология» в
соответствии с новыми
государственными
образовательными
стандартами.

Методисты МК (НМЦ),
курирующие учебный предмет
«Технология», руководители
методических объединений
учителей учебного предмета
«Технология».

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

11.

Стратегические ориентиры
преподавания предметов
предметной области «Русский
язык и литература» в условиях
перехода на новые
государственные

Учителя русского языка и
литературы, руководители
районных (городских)
методических объединений
учителей-словесников,
представители
общеобразовательных

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-30.
О н л а й н  +
Офлайн

образовательные стандарты
общего образования.

организаций, подведомственных
Министерству образования и
науки Донецкой Народной
Республики, методисты
гор(рай)МК(МЦ), курирующие
предметы языкового и
литературного циклов

12.

Ценностные ориентиры и
приоритетные направления
работы учителей
художественно-эстетического
цикла в общеобразовательных
организациях Донецкой
Народной Республики в
условиях реализации новых
государственных
образовательных стандартов
общего образования

Руководители МО учителей
предметной области
«Искусство», руководителей
кружков художественно­
эстетического профиля

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
боппбро.’шхзйе.
сот/81:ибп2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

13.

Инновационные тенденции в
системе специального и
инклюзивного образования в
2020-2021 учебном году в
условиях внедрения новых
государственных
образовательных стандартов
для обучающихся с ОВЗ.

Руководители специальных
общеобразовательных и
общеобразовательных школ-
интернатов

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

14. Особенности организации
образовательного процесса

Методисты МК (МЦ),
руководители районных

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,

Подготовка
ответов на

10-00.
Офлайн

при изучении математики в
условиях внедрения новых
государственных
образовательных стандартов.

(городских) МО, учителей
математики

ёоппёро.’шхзйе.
сот/в1:иёп2020

вопросы.
Дистанционные
консультации.

15.

Пути повышения
эффективности работы
учителей предмета
«Информатика и ИКТ» в
условиях обновления
государственных
образовательных стандартов
общего образования.

Методисты МК (МЦ),
руководители районных
(городских) методических
объединений учителей предмета
«Информатика и ИКТ»

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

16.

Система оценки качества
профессионального роста
управленческих и
педагогических кадров в
условиях модернизации
образования.

Заведующие и методисты МК
(МЦ), которые курируют
вопросы организации
Республиканской предметной
олимпиады обучающихся и ГИА

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн

17.

Актуальные задачи
методических служб в 2020­
2021 учебном году в контексте
перехода на новые
государственные
образовательные стандарты
общего образования.

Заведующие (директора)
методических кабинетов
(центров)

Сайт ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО»,
donridpo.wixsite.
com/studii2020

Подготовка
ответов на
вопросы.
Дистанционные
консультации.

10-00.
Офлайн